
Delibera di Giunta nr. 135        del 12/11/2013 1 

 

COMUNE DI LEFFE  
Provincia di Bergamo  

 

 
VIA PAPA GIOVANNI XXIII N° 8 CAP 24026 Tel. 035-7170700 Fax 035-7170711 

 

 

 

 

 

Deliberazione n° 135   COPIA  
del 12/11/2013   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO TARIFFA PER L'ANNO 2013 PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI - TARSU  

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilatredici, il giorno dodici del mese di novembre alle ore 11:00, nella sala 

delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

CARRARA GIUSEPPE Sindaco SI 

GALLIZIOLI MARCO Assessore SI 

PEZZOLI SANTO Assessore SI 

CAPPONI ABELE Assessore SI 

 

Totale Presenti: 4                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale sig. Dott. Leopoldo Rapisarda il quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

La Giunta Comunale invita il Consigliere Comunale delegato Bosio Giovanni Franco ad 

assistere alla seduta. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe Carrara - Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 135        del 12/11/2013 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con il capo III° del Decreto legislativo n. 507 del 15.11.1993 è stata stabilita la nuova 

disciplina per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, successivamente modificata ed 

integrata; 

- che questo Comune ha adottato il regolamento per l'applicazione della tassa con i criteri stabiliti 

dall'art. 68 del suddetto D.Lgs. n. 507/93 e successive modifiche; 

- che l’attuazione di alcune disposizioni del codice ambientale D.Lgs. 2.4.2006 n. 152 che dovevano 

essere già applicate dal 2008, per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 5 comma 1 decreto di 

proroga ambientale e dall’ art. 77-bis.30 D.L. 112/08, convertito nella legge 133/08, e l’art. 5 D.L. 

208/08, convertito nella Legge 13/09, trovano anche per il 2012 alcuni rinvii, tra questi viene 

prorogato il regime di prelievo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato da ciascun 

comune come nell’anno 2006. 

VISTO il Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

214 del 22 dicembre 2011; 

Visto che il D.L. n. 102/2013 convertito con Legge n. 124/2013 permette di mantenere la Tassa 

Rifiuti Solidi Urbani (TARSU) per l’anno 2013 applicando anche la maggiorazione statale di Euro 

0,30 al m di cui all’art. 14, comma 13, del Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011 convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 214 del 22 dicembre 2011; 

Pertanto, anche per il 2013 viene prorogato il regime di prelievo del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti adottato da ciascun comune per l’anno 2006 ossia: 

 la tassa rifiuti (TARSU) di cui agli artt. 60 e seguenti del D. Lgs. 507 del 1993; 

 la tariffa di igiene ambientale (TIA) di cui all’art. 49 del D. Lgs. 5.2.1997, n. 22.  

Dovendo mantenere la copertura del servizio al 100% si rende necessario aumentare la tariffe Tarsu 

da applicare dall’anno 2013 come da allegato;    

La TARSU pertanto resta in vigore anche per gli anni 2009/2013 ( art. 77-bis.30 D.L. 112/08, 

convertito nella legge 133/08, e art. 5 D.L. 208/08, convertito nella Legge 13/09 ). 

 

VISTI i Decreti Legge n. 216/2011, n. 1/2012, n. 5/2012 e n. 16/2012;  

 

RILEVATO altresì del blocco dei tributi locali ai sensi del D.L. 112/2008; confermato dalle 

disposizione della finanziaria 2011 eccezion fatta agli aumenti relativi alla tassa rifiuti solidi urbani, 

art. 77-bis, comma 30 d.l. 112/2008 e riconfermato altresì dall’articolo 1 comma 123 della legge di 

stabilità 2011; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07/06/2013 di approvazione del piano 

finanziario inerente la gestione dei rifiuti solidi urbani relativa all’anno 2013;   

 

VISTA la previsione di spesa comunicata dal responsabile della gestione del servizio di 

smaltimento rifiuti da cui risulta che il costo complessivo del servizio per l'anno 2013 risulta essere: 

Costo di effettuazione del servizio € 395.000,00; 

 

Dall’ 01.05.2009 si è articolato il servizio nel seguente modo: 

- conferimento da parte dell’utenza alla piattaforma sita nel Comune di Gandino atto di 

Consiglio Comunale n. 2 del 22.01.2009 per la raccolta differenziata; 

- raccolta bisettimanale porta a porta sacco indifferenziato; 



Delibera di Giunta nr. 135        del 12/11/2013 3 

Dall’01.01.2013 raccolta al sabato mattina alternativamente di carta/cartone, vetro/lattine e plastica 

(deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2013);   

e a tal fine nell’anno 2009 anno si rese necessario rivedere la struttura tariffaria del servizio al e 

di garantire la copertura della correlata spesa applicando un aumento tariffario del 15% sulle 

tariffe e per gli utenti che producono rifiuti non assimilati agli urbani (es. produttivi, scarti 

tessili ecc.) per i quali il servizio di raccolta porta a porta non è più istituito a decorrere dal 

1.5.2009, viene applicata la tariffa di appartenenza al 40% (riduzione effettiva 60%) ai sensi 

della D.Lgs 16 gennaio 2008 n.4; 

 

CONSIDERATO che per l'esercizio 2013 si presume di accertare entrate dalla tassa di smaltimento 

rifiuti solidi urbani interni ed assimilabili per complessive € 395.000,00 (importo comprensivo 

dell’introito sacco rifiuti tessili), la copertura del servizio risulta pertanto essere del 100%; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 48, 124 e 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA  

 

Di approvare le tariffe Tarsu allegate per l’anno 2013;  

 

Di riconfermare ai sensi dell'art. 67, comma 1 e 3, del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507, le riduzioni 

previste dall'art. 66 del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 (art. 9 del Regolamento per l'applicazione della 

tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni) come segue: 

 

 riduzione per unico occupante di cui all'art. 9, comma 3, lett. a, del Regolamento per 

l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni pari al 50% della 

tariffa corrispondente; 

 

 riduzione per uso stagionale di cui all'art. 9, comma 3, lett. b, c, d, del Regolamento per 

l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni pari al 40% della 

tariffa corrispondente; 

 

 riduzione di cui all'art. 9, comma 3, lett. e. del Regolamento per l'applicazione della tassa 

per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (nei confronti degli agricoltori occupanti le parte 

abitativa delle costruzioni rurali)  interni viene riconfermata nella misura del 30% della 

tariffa corrispondente ; 

 

 riduzione per case fuori centro abitato di cui all’art  2,comma 3, del Regolamento per 

l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani  pari al 40% della tariffa 

corrispondente; 

 

A seguito delle nuove modalità di raccolta conformi agli indirizzi della giunta comunale recepiti nel 

capitolato d’appalto del servizio raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani – differenziati - come 

determinato con atto n. 41 del 11.02.2008, è stato consegnato ad ogni utente iscritto al ruolo Tarsu 

un bidoncino per la raccolta del vetro e delle lattine.  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 135        del 12/11/2013 4 

TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO 

PER LA RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

 

 

N° ELENCO CATEGORIE TASSABILI TARIFFE 2013 

EURO/mq superf. 

NOTE 

1 ABITAZIONI EURO    0,95 - 

   2 ABITAZIONI  - Fuori Centro Abitato con   

regolare servizio 

EURO    0,95 - 

3 ABITAZIONI - Fuori Centro Abitato con 

servizio parziale (*) 

EURO    0,38 tariffa ridotta al 40% 

4 ABITAZIONI - Unico Occupante EURO    0,48 sconto ottenibile: 50%      

5 ABITAZIONI STAGIONALI EURO    0,57 sconto ottenibile: 40%   

6 ALBERGHI (camere, sale, ingresso, 

esclusi bar e ristoranti) 

EURO   1,50 bar e ristorante tassati come 

al n.23 e 24 

7 CINEMA-TEATRI EURO    1,20 - 

8 DISCOTECHE - - 

9 MENSE AZIENDALI EURO   2,00 - 

10 UFFICI PUBBLICI E PRIVATI EURO   3,00 - 

11 BANCHE – ASSICURAZIONI EURO   3,80 - 

12 ARTIGIANI - Piccoli laboratori EURO   0,60 tariffa ridotta al 40% + 

importo sacchi 

13 ATTIVITÀ’ ARTIGIANE DI SERVIZIO 

 

PER LE CATEGORIE 

AUTORIPARATORI, 

MOTORIPARATORI, CARROZZERIE 

E SIMILI RICOMPRESE NELLE 

ATTIVITA’ DI SERVIZIO 

 

PER LE CATERGORIE 

PARRUCCHIERI, ESTETISTI E 

CENTRI DI ESTETICA E 

ABBRONZATURA 

EURO   4,20 

  

 EURO   3,40 

 

 

 EURO   3,80 

Come da elenco allegato  

all’art. 11 del regolamento 

per l’applicazione della 

tassa per lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani    

 

 

14 INDUSTRIE – produzione EURO   0,60 Tariffa ridotta al 40% + 

importo sacchi 

15 AUTOSERVIZI AUTOTRASPORTI-

AUTOSCUOLE –AMBULANTI 

EURO   2,10 - 

16 AREE SCOPERTE (distributori) EURO   1,20 - 

17 PARCHEGGI COPERTI e simili EURO   1,20 - 

18 NEGOZI-COMMERCIO ALIMENTARI EURO   6,00 - 

19 COMM. ALIMENTARI STAGIONALI EURO   3,60 sconto ottenibile: 40%   

20 NEGOZI GENERI ORTOFRUTTICOLI EURO   7,50  

21 NEGOZI/COMMERC.FIORI/PIANTE EURO   6,00 - 

22 SUPERMERCATI-IPERMERCATI EURO   6,00 - 

23 BAR-CAFFE’-HAMBURGHERIE EURO   6,70 - 

24 RISTORANTI-PIZZERIE EURO   6,70 - 

25 NEGOZI ALTRI GENERI EURO   4,00 generi non alimentari 

26 NEGOZI ALTRI GENERI STAG. EURO   2,40 sconto ottenibile: 40%   

27 COMMERCIO ALL’INGROSSO EURO   2,00 - 



Delibera di Giunta nr. 135        del 12/11/2013 5 

28 CHIOSCHI (generi vari) EURO 24,93 - 

29 CASE DI RICOVERO EURO   0,50 - 

30 SCUOLE, ASILI, ORATORI EURO   0,50 - 

31 ASSOCIAZIONI EURO   0,50 - 

32 MANIFESTAZIONI POLITICHE, 

SPORTIVE, SAGRE E SIMILI 

EURO   0,05 la tassa si intende per mq. e 

per giorno 

33 NEGOZI ALTRI GENERI  F. CENTRO EURO   1,60 tariffa ridotta al 40% 

34 RISTORANTI-PIZZERIE F/CENTRO  EURO   2,68 tariffa ridotta al 40% 

35 UFFICI/SERVIZI FUORI CENTRO EURO   1,20 tariffa ridotta al 40% 

36 BAR CAFFE’ HAMBURGHERIE 

RIDOTTO 

EURO   3,35 Rid. 50% tariffa n. 23 

37 CINEMA TEATRI RIDOTTO EURO   0,60 Rid. 50% tariffa n. 7 

38 RISTORANTI STAGIONALI EURO   4,02 sconto ottenibile: 40%  

39 UFFICI/SERVIZI STAGIONALI EURO   1,80 sconto ottenibile: 40%  

40 SERVIZI IGIENICI  EURO   3,00 - 

41 UTENTI PER I QUALI NON VIENE 

EFFETTUATO IL SERVIZIO DI 

RACCOLTA PORTA A PORTA (**) 

TARIFFA DI 

APPARTENENZA 

AL 40% 

Riduzione del 60% 

 

(*) Vie e/o zone ove il servizio non viene  di norma effettuato “porta a porta” , ma in luoghi di 

conferimento fissi situati, normalmente, ad inizio della Via e sono: Via Monte Croce, Via Bozzola, 

Via Ceride Basse e loc. Ceride,  e successive integrazioni. 

(**)PER LE SUPERFICI DEGLI UTENTI CHE PRODUCONO RIFIUTI NON ASSIMILATI 

AGLI URBANI PER I QUALI NON VIENE PIU’ EFFETTUATO IL SERVIZIO DI RACCOLTA 

POSTA A PORTA VIENE APPLICATA LA TARIFFA DI APPARTENENZA AL 40% ( 

RIDUZIONE DEL 60%)    

 

Di rivedere in corso d’anno l’andamento delle spese e le correlate entrate, anche  a seguito della 

definizione della convenzione tra la società REA Dalmine Spa e la Provincia di Bergamo, al fine di 

non abbassare il tasso di copertura del servizio che in fase di previsione risulta essere del 100%; 

 

Di riconfermare Responsabile della Tassa Rifiuti Solidi Urbani (TARSU) il funzionario Pierina 

dott.ssa Bonomi;  

 

Di trasmette copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, nei termini indicati dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201 del 06 

dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, con le modalità stabilite nello 

specifico decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno, richiamato in detta norma; 

   

Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134 4° comma del Decreto legislativo n. 267/2000.   

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 135        del 12/11/2013 6 

 

OGGETTO: TARIFFA PER L'ANNO 2013 PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI - TARSU  
 

PARERI PREVENTIVI 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Il/La sottoscritto/a Dott. Rapisarda Leopoldo, esprime il proprio parere  favorevole sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di propria competenza. 
   
lì  12/11/2013  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Rapisarda Leopoldo  
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il/La sottoscritto/a  Dott. Leopoldo Rapisarda, esprime il proprio parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto in ordine alla regolarità contabile, per quanto di propria competenza. 

     

lì 12/11/2013   Il sostituto del responsabile del settore 

Amministrativo-demografico-socio-culturale 

Dott. Leopoldo RAPISARDA 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

F.to Giuseppe Carrara   
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Leopoldo Rapisarda 
 

 

 

Su attestazione dell’addetto alla pubblicazione, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 

del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa in copia all'albo pretorio dal giorno   e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  ; decorsi dieci giorni dall’affissione il 28/11/2013 

diventerà esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; la stessa è 

stata comunicata ai Capigruppo Consigliari e al Revisore dei conti contestualmente alla pubblicazione. 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 

lì    

 

L'Addetto alla Pubblicazione 

F.to Bonandrini Nives 

Il sostituto del responsabile del settore 

Amministrativo-demografico-socio-culturale 

Dott. Leopoldo RAPISARDA 

  
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Leffe, 18/11/2013 

  Il sostituto del responsabile del Settore amm.vo- co.  

Bonandrini Nives  
 

 


